
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 247 del 27/06/2016 
 
OGGETTO: RESTITUZIONE SOMME INDEBITAMENTE PERCEPITE DAL 
COMUNE DI SANT'AGOSTINO A  TITOLO DI ICI/IMU A FAVORE DI  DIVERSI 
CONTRIBUENTI E COMUNI. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/5/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 08/04/2016 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2016; 
 
 VISTO il Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate del 26/04/2007 
Prot. 71336/2007 con il quale viene disposto che a partire dal 01/05/2007 è possibile 
effettuare i versamenti ICI con il Modello F24. 
 

CONSIDERATO che il Modello F24 è uguale per tutti i Comuni Italiani e che ai fini 
dell’identificazione del Comune destinatario del versamento occorre utilizzare il codice 
catastale; 
 

VERIFICATO che all’atto della compilazione del modello F24 da parte dei 
contribuenti oppure all’atto dell’inserimento dell’F24 da parte dell’intermediario 
(Banche/Poste) si sono verificati errori nel riportare il codice catastale con il conseguente 
versamento ICI ad un Comune diverso dal competente. 

 
PRESO atto delle seguenti richieste di riversamento pervenute all’Ente: 

 



�  Nota del Comune di Pieve di Cento (Bo) assunta a prot. 4658 del 
20/4/2011 riguardante il versamento ICI per l’anno 2009 pari ad € 27,00 
effettuato erroneamente dal Sig. Balboni Marco (BLBMRC74T13C469K) 
al Comune di Sant’Agostino anziché al Comune di Pieve di Cento (Bo); 

� Nota del Comune di Sant’Antonino di Susa (To) assunta a prot. 7824 del 
06/05/2015 riguardante il versamento IMU per l’anno 2013 pari ad € 
151,00 effettuato erroneamente dalla Sig.ra Coppo Ornella 
(CPPRLL68R41L219Y) al Comune di Sant’Agostino anziché al Comune 
di Sant’Antonino di Susa (To); 

� Nota del Sig. Poluzzi Gianni assunta a prot. 4740 del 18/03/2015 con cui si 
chiedeva il riversamento al Comune di Cento della somma di € 93 
relativamente ad IMU anno 2012; 

 
VERIFICATO che i versamenti sopradescritti non sono di competenza del Comune di 

Sant’Agostino; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere ai seguenti rimborsi: 
 

� rimborso ICI 2009 a favore del Comune di Pieve di Cento (Bo)  per € 27,00  
� rimborso IMU 2013 a favore del Comune di Sant’Antonino di Susa (To) per € 

151,00 
� rimborso IMU 2012 a favore del Comune di Cento (Fe) per € 93,00; 

 
PREMESSO CHE  a seguito dell’attività di controllo dell’Imposta Comunale sugli 

Immobili sono stati notificati i seguenti avvisi di accertamento 
 

• Accertamento ICI anno 2011 n. 299 del 28/09/2015  alla Sig.ra Lodi 
Rosanna Cod. Fisc. LDORNN31A54I209V per € 477,00 e regolarmente 
pagato in data 23/11/2015; 

• Accertamento ICI anno 2011 n.  15 del 28/09/2015 al Sig. Arditi Alberto 
Cod. Fisc. RDTLRT52M24C469P per € 47,00 e regolarmente pagato in 
data 21/11/2015; 

 
PRESO ATTO  che a seguito di successiva istruttoria l’Ufficio Tributi ha 

provveduto ad annullare gli avvisi di accertamento sopracitati in quanto non dovuti; 
 
 VISTE le richieste di rimborso pervenute all’Ente: 
 

� Richiesta di rimborso assunta a prot. 1036 del 19/01/2016 inviata dalla 
Sig.ra Lodi Rosanna; 

� Richiesta di rimborso assunta a prot.23174 del 21/12/2015 inviata dal 
Sig. Arditi Alberto  

 
CONSIDERATE meritevoli di accoglimento le istanze di rimborso sopra indicate; 
 
VISTI il D.Lgs. 504/92 ed  il vigente Regolamento di contabilità. 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
 



1. Di prendere atto dei rimborsi da effettuare a favore dei Comuni e dei contribuenti 
indicati in premessa come di seguito riepilogati : 

 
• Comune di Pieve di Cento (Bo) € 27,00 – ICI 2009 Sig. Balboni 

Marco Cod.Fisc. BLBMRC74T13C469K – versamento conto Banca 
d’Italia BO 182941; 

• Comune di Sant’Antonino di Susa (To) € 151,00 – IMU 2013 Sig.ra 
Coppo Ornella Cod.Fisc. CPPRLL68R41L219Y – versamento con 
conto Banca d’Italia n. IT10K0100003245114300300804. 

• Comune di Cento (Fe) € 93,00 Imu anno 2012 Sig. Poluzzi Gianni 
C.F. PLZGNN53H21C469T – versamento con conto Banca Italia n. 
000000062240. 

• Sig.ra Lodi Rosanna Cod. Fisc. LDORNN31A54I209V per € 477,00  
ICI anno 2011 Codice IBAN: IT19A0611523403000000304280 

• Sig. Arditi Alberto Cod. Fisc. RDTLRT52M24C469P per € 47,00 
ICI anno 2011 – Codice IBAN: IT 91D0611566750000000090400. 

 
2. Di imputare la suddetta spesa al seguente  capitolo del bilancio esercizio 2016 che 

presenta la necessaria disponibilità:Cap.10104816- “Sgravi e rimborsi tributari ”- 
Residuo 774/2015 del bilancio 2016, ove sussiste la necessaria disponibilità. 

 
3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 


